
报批版

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称 ：中托力合节能减碳绿色改造项目

建设单位 （盖章）：河南中托力合化学有限公司

编制日期 ： 2024 年 02 月



     打印编号：1695342971000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 f95agn

建设项目名称 中托力合节能减碳绿色改造项目

建设项目类别 22--042精炼石油产品制造；煤炭加工

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 河南中托力合化学有限公司

统一社会信用代码 914103005624557441

法定代表人（签章） 黄睿翔
[...]
用油气回收装置+一套冷凝+活性炭吸附装置进行处理后通过一根 15m高排气筒排

放。经过处理后处理后，污染物均能达标排放。因此处理技术可行。

4.废气排放口基本情况

表 4-6 排放口基本情况

排

放

口

编

号

排放

口名

称

污染

物种

类

类型
高度

（m）

排气

筒内

径

（m）

温度

（℃）
地理坐标 排放标准

DA00 工艺 非甲 主要 20 0.35 80 E112.62774 《石油化学工业



84

2 加热

炉排

气筒

烷总

烃

排放

口

8
N34.891098

污染物排放标准》

（GB31571-2015）
表 5特别排放标

准，同时满足《河

南省环境污染防

治攻坚战领导小

组办公室关于全

省开展工业企业

挥发性有机物专

项治理工作中排

放建议值的通知》

（豫环攻坚办

[2017]162号）要

求。

DA00
3

油气

回收

装置

排气

筒

非甲

烷总

烃

主要

排放

口

15 0.35 25
E112.62733

5
N34.892616

DA00
4

污水

处理

站废

气排

气筒

非甲

烷总

烃

主要

排放

口

15 0.25 25
E112.62771

6
N34.890625

DA00
5

危废

暂存

间废

气排

气筒

非甲

烷总

烃

主要

排放

口

15 0.25 25
E112.62745

9
N34.892986

5.大气环境影响分析

项目生产过程中产生的大气污染物均能达标排放。因此项目的建设对周围大

气环境影响较小。

（二）废水

本项目员工均从现有人员调配，不新增，无新增生活污水产生。项目用水包

括设备地坪冲洗用水和循环冷却用水。

1.废水源强核算

（1）回流罐凝结水

精馏塔塔顶回流罐在生产期间会产生凝结水，水量较小，统一收集、定期排

放，根据企业提供的设计资料，本项目废水产生量为 0.0466m3/d。根据石油化工

企业生产装置综合废水排污系数及类比同类企业相关数据，确定该类废水水质为

COD≤600mg/L、石油烃类≤50mg/L、SS≤60mg/L，此污水进入厂污水处理站处理。

（2）设备地坪冲洗水

项目生产装置区设备维修保养时会产生地面冲洗废水，根据现有工程情况，

各种类型维修量为每年 14 次，间歇排放。本项目新增装置区废水产生量折合

0.5m3/d，废水产生浓度 COD≤550mg/L，石油类≤50mg/L，SS≤550mg/L，氨氮

≤25mg/L，此污水进入厂区内污水处理站处理。

（3）循环冷却水排污



85

公司于 2019年对污水处理系统进行节能优化，主要优化为：项目冷却器采用

电子除垢装置和逆流闭式冷却器，电子除垢仪是利用电子集成线路产生高频电磁

场，使流经除垢仪的水吸收电磁能后，在不改变原有化学成份的情况下，使其物

理结构发生变化，将原有的大缔合体的结合键打断，变为活性很高的单分子或小

缔合体状态的水，促进了水分子有序排列，增强了水的偶极距，加强了水对成垢

离子及其组份的分解作用。老的水垢逐渐剥落直至清除、新的水垢不易生成，并

改变了水中沉积物质的沉积状态，各种离子的物理性能，细菌和藻类等微生物的

生存环境，从而有效起到除垢、防垢、杀菌、灭藻的作用。根据建设单位资料，

循环冷却排水产生量为 0.5m3/d，在冷却水管中循环使用，未接触其他污染物，可

以作为清净下水。故循环冷却水其中约 0.3m3/d作为地坪冲洗用水，剩余的进入厂

区污水处理站。废水产生浓度 SS≤50mg/L。

（4）初期雨水

本项目新增装置区的初期雨水收集至污水处理站初沉池内，依据《石油化工

污水处理设计规范》(GB50747-2012)和《化工建设项目环境保护设计标准》

(GB/T50483-2019)中污染雨水储存设施的计算方法和要求，计算雨水量如下：

V=Fh/1000

式中：h——降雨深度，取 25mm。

F——污染区面积，m²。

本项目新增装置区约 200m2，则本项目新增一次最大初期雨水收集量为约

5m3。厂区现有事故池容积为 1500m3，可满足本工程初期雨水收集需要。孟津区

多年全年降水平均 638.3mm，全年初期雨水收集量按全年雨水量的 10%考虑，则

本项目新增初期雨水量约为 12.766m3/a。初期雨水水质为 COD≤350mg/L、SS≤

600mg/L、石油类≤30mg/L。初期雨水收集至污水处理站初沉池内，然后再逐步

送入厂区内污水处理站进行处理。

2.2废水源强核算

类比现有项目污水处理站出水水质，本次评价废水排放浓度见下表。

表4-7 本项目生产废水排放情况一览表

废水来源
水量

（m3/a）

污染因子（mg/L）
COD SS 氨氮 石油类



86

生产废水产生浓度
361.28

291 300.3 11.5 26.3
总产生量 0.1054 0.1085 0.0042 0.0095

生产废水排放浓度
361.28

58 11 0.308 0.18
总排放量 0.0210 0.0040 0.0001 0.00007

2.3废水治理措施情况

项目产生的冷凝水、循环冷却水、地坪冲洗水进入厂区污水处理站进行处理，

生产废水特点是含石油类，处理目的是去除废水中的石油类，降低废水中 COD、

氨氮和石油类，工程采取“隔油+气浮+一体化污水处理设备”工艺对废水进行处

理，具体装置由缓冲池、隔油+气浮设备、一体化污水处理设备、监护池等四部分

组成，设计处理能力 0.75m3/h（18m3/d），现有工程废水处理量 1.81m3/d，余量能

够满足本项目依托需求。处理后的水通过管道排入园区污水管网，引至洛阳吉泰

新城水务有限公司洛阳市吉利区工业污水处理厂进行进一步处理。厂区污水处理

站处理工艺流程见 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图

废水经上述工艺处理后，近期生产废水经厂区污水处理站处理后作为厂区绿

化、洒水、地坪冲洗用水，不外排；远期待管网完善后，经管网进入洛阳吉泰新

城水务有限公司洛阳市吉利区工业污水处理厂进行深度处理。排放浓度能够满足

《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 2特别排放限值-间接排放标

准和吉利工业污水处理厂收水标准要求。

2.4吉利区污水处理厂简况

洛阳市吉利区污水处理厂建于吉利区南部，位于规划中的南环路北侧，北距

河阳路 1km，东距 207国道 250m，西距文化路 540m，南侧紧邻排洪沟。一期规

模 2万 t/d，服务面积 23.9km²，已运行；二期(远期)为 20000m³/d，为拟建工程。

二期工程服务范围为洛阳市石化产业集聚区内工业企业的生产废水，不包括

中石化洛阳分公司(其污水均进入厂内炼油污水处理场和化纤污水处理场，后排放

至二道河进入黄河)。届时吉利区污水处理厂将只处理吉利区的生活污水，工业废



87

水全部进入洛阳吉泰新城水务有限公司洛阳市吉利区工业污水处理厂，产业集聚

区将实现将废水的分类分质收集处理。

采用“絮凝沉淀池+水解酸化池+改良型 A²/0+高密度沉淀池+臭氧催化高级氧

化+加炭澄清池(必要时启动)+反硝化深床滤池”工艺。设计出水指标基本控制项目

达到《河南省黄河流域水污染物排放标准》(DB41/2087-2021)表 1一级标准。

排放口沿用现有吉利区市政污水处理厂排放口，即排放至清庄沟，后流入二

道河，最后进入黄河。现状污水厂尾水管道采用地埋的方式连接污水厂出水口与

排污口。地埋管道长约 500m,从现状污水厂西南角出厂，基本上沿污水厂南侧小

路往西铺设，管网使用混凝土管，管径为 1200mm,埋深 2m左右，设计坡度 0.001,

排污口为混凝土堆彻。排污口位于清庄沟，沟底宽约 3米，清庄沟上游无水源，

主要是吉利区城市雨水排水，排污口进入清庄沟基本上不存在混合区，即尾水进

入清庄沟后即完全混合，混合区不影响下游水域。

2.5本项目远期外排废水依托污水处理厂可行性分析

吉利区污水处理厂目前主要处理吉利区居民生活污水和除中石化洛阳分公司

以外的工业企业废水。企业污水在各自厂内预处理后排入市政污水管网，与吉利

区城市生活污水混合后达标处理，排入清庄沟、二道河后汇入黄河。目前已满负

荷运行。吉利区工业废水处理厂，一期建设规模为 2万 t/d。洛阳吉泰新城水务有

限公司洛阳市吉利区工业污水处理厂已进行试运行，本项目废水经处理达到收水

要求后排入洛阳吉泰新城水务有限公司洛阳市吉利区工业污水处理厂进一步处

理。

本项目生产废水和生活污水经厂内自建生产废水处理系统、化粪池处理后，

外排水质可以满足《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 2特别排

放限值-间接排放标准和吉利工业污水处理厂收水标准要求。

因此，本项目外排废水对吉利工业污水处理厂的贡献率很小，排水水质满足

其进水水质要求，且不会影响其正常运行，预计不会对其产生明显影响，远期项

目依托吉利工业污水处理厂处理是可行的。

（三）噪声

1.噪声污染源及治理措施

本项目高噪声设备包括物料泵、回流泵、循环水泵、鼓风机、引风机等，其



88

噪声值为 80～95（A)之间。其主要噪声源强及防治措施见下表 4-8。

表 4-8 项目主要噪声源及治理措施一览表 单位：dB(A)

高噪声设备

名称

噪声产生量 降噪措施 噪声排放量

运行时段核算

方法

声源

表达量
工艺

降噪

效果

核算

方法

声源

表达量

物料泵

类比法

80 减振、加隔声罩 20

类比法

60

00：00~

23：59

塔底泵 80 减振、加隔声罩 20 60

回流泵 80 减振、加隔声罩 20 60

循环水泵 80 减振、加隔声罩 20 60

鼓风机 95 消声、减振 25 70

引风机 95 消声、减振 25 70

2.预测模式

根据本项目各主要噪声设备在厂区的分布状况和源强声级值，并根据设备距

厂界和敏感目标的距离，采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”，预

测本项目各声源对厂界的预测值。本次声环境影响评价选用如下预测模式：

（1）点声源的几何发散衰减：

Lp (r) = Lp (r0) - 20lg（r/r0）

式中：LA (r)—预测点处的声压级，dB；

LA (r0)—参考位置 r0处的声压级，dB;

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，r0取 1m。

（3）噪声贡献值计算公式：

式中：Leqg—噪声贡献值，dB；

T—预测计算的时间段，S；

Ti—i声源在 T时段内的运行时间，S；

LAi—i声源在预测点产生的等效 A声级，dB。

（4）噪声预测值计算公式：









 

i

L
i

Ait
T

L 1.0
eqg 101lg10

 eqbeqg LLL 1.01.0
eq 1010lg10 



89

式中：Leq —预测点的噪声预测值，dB；

Leqg —建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb —预测点的背景噪声值，dB；

根据上述公式计算出预测点的总等效声级后，对照评价标准，得出项目完成

后噪声源对厂界声环境影响评价结论。

3.预测结果

本评价预测昼间项目噪声源对厂区各厂界处噪声影响情况。噪声预测结果见

下表 4-9。

表 49 各厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

序号 影响对象
影响时

间
背景值 贡献值 预测值 标准值/昼间 达标情况

1 东厂界
昼间 53 38.2 53.0 65 达标

夜间 47 38.2 47.1 55 达标

2 北厂界
昼间 56 32.2 56.1 65 达标

夜间 47 32.2 47.5 55 达标

由上表可知，本项目实施后，东、北厂界噪声预测值可满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求（西侧和南侧为公共厂

界），项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标。因此，本项目噪声对周围声环

境影响较小。

（四）固体废物

1.固废产生情况

本项目运营期固体废弃物主要为危险废物（污水站废油和污泥、废活性炭）、

员工生活垃圾。

1）员工生活垃圾

本项目劳动定员 5人，所有员工均从原有人员调配，不新增员工。无新增生

活垃圾产生量，现有工程生活垃圾集中收集后交由环卫部门统一处理。评价要求

生活垃圾做到日产日清，及时运出厂区，严格按环卫部门的有关规定要求进行处

理后。

2）危险废物

厂内污水站隔油设备运转期间产生废油及污泥，依据《国家危险废物名录》和



90

固废性质，属于危险固废，根据类比现有工程，本项目废油及污泥的产生量 0.05t/a，

处理措施为交由相关处理资质单位（洛阳海中环保科技有限责任公司）进行回收

处理，回收企业资质见附件 8。

废活性炭：项目油气回收装置+冷凝+活性炭吸附装置和污水处理设施尾气回

收装置会产生少量的废活性炭，项目废活性炭吸附的非甲烷总烃为 6.6759t/a，根

据《简明通风设计手册》可知，活性炭的有效吸附量为 0.2kg（有机气体）/kg（活

性炭），则本项目活性炭的用量为 33.38t/a，废活性炭的产生量约为 40.1t/a。依

据《国家危险废物名录》和固废性质，属于危险废物，危废代码为

HW49-900-039-49，处理措施为交由有资质单位（洛阳海中环保科技有限责任公

司）进行处置。

本项目危险废物产生量及处理处置情况见下表。

表 4-10 拟建项目危险废物产生、处置情况

序

号

危险废物

名称

危废类

别
危险废物代码 产生量

产生工

序及装

置

贮存

方式

贮

存

能

力

贮存

周期

1 废活性炭 HW49 900-039-49 40.1t/a 废气处

理

专用容

器收集
5t 12个

月

2 废油及污

泥